Respondent, hoc argumentum tan- 2.
tum procedere de proposito absoluto efficaci; non autem de proposito ab-
soluto inefficaci, quod postmodum non ponitur in exequutione. Sed contra hoc est; implicat contradictionem, quod pro aliquo instanti habeat quis propositum absolutum nunquam peccandi; & nihilominus in eode instanti peccet mortaliter; tale enim propositum esset ridiculum, ac per con-
sequens solo nomine diceretur pro-
positum.

456 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
positū absolutum non peccandi: ergo
verū propositum absolutū non pec-
candi , semper est efficax pro eodem
instanti , in quo elicetur : ac pro to-
to illo tempore , quo durat virtus
illius.

3. *Quo fit, ut multo minus possit li-
berum arbitrium absque speciali au-
xilio gratiæ elicere actum contritio-
nis, etiam quantum ad substantiam,
nec dolere de peccatis propter Deū
summè dilectum, cum proposito ab-
soluto de cætero non peccandi. Si
enim contritionem imperfectam fo-
lis naturæ viribus elicere non valet
absque speciali auxilio gratiæ ; mul-
to minus poterit contritionem per-
fectam ; præsertim cum huiusmodi
contritio oriatur ex dilectione Dei
super omnia simpliciter, & illam in-
cludat, quam tamen, ut suprà visum
est , absque speciali auxilio gratiæ
habere non potest. Præterea idem
probatur ex definitione illa Conc.
Trid. sess. 6. de iustific. can. 3. *Si quis*
dixerit, sine præueniente Spiritu sancti in-
*spira**

spiratione , atque eius adiutorio hominem credere , sperare , diligere , aut pœnitere posse , sicut oportet , ut ei iustificationis gratia conferatur ; anathema su : sed dolere de peccatis omnibus propter Deum summè dilectum cum spe veniæ , & cum proposito absoluto nunquam peccandi est pœnitere , sicut oportet , vt iustificationis gratia conferatur ; quia non stat peccatorum sic pœnitere , & quòd non conferatur ei gratia iustificans : ergo talis dolor elici non potest sine præueniente Spiritus sancti inspiratione , atque eius adiutorio ex solis virtibus naturæ .

Idipsum probatur ex locis sacræ 4. Scripturæ ; etenim Thren. 5. dicitur : *Conuerte nos , Domine , ad te , & conuertemur.* Ex quo testimonio Conc. Trid. sess. 5. de iustif. cap. 4. probat , contritionem , qua peccatores ad Deum conuertuntur , procedere à gratia præueniente : hoc est , à *Dei vocatione* , qua nullis eorum existentibus meritis veniant ; ut qui per peccata à Deo auersi

458 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
erant, per eius excitantem atque adiuuan-
tem gratiam ad conuertendum se ad suam
ipſorum iustificationem; eidem gratia libe-
re affeniendo, & cooperando, disponan-
tur. Ad hoc autem comprobandum
adducit in calce ciudem capitis au-
toritatem iunctam: ergo. Item et-
iam probatur ex illo 2. Tim. cap. 2.
*Ne foriè det illis Deus pœnitentiam ad co-
gnoscendum veritatem, & resipiscant à dia-
boli laqueis.* Ex quibus verbis S. Aug.
lib. 5. contr. Iulian. cap. 3. eandem
veritatem colligit, dicens: *Quantum-
libet enim præbeat pœnitentiam, nisi ipse
dederit; quis aget pœnitentiam? an obliuus
es, quod idem ipse Doctor ait: Ne foriè
det illis Deus pœnitentiam, &c. & vide-
tur loqui de pœnitentia, qua quis
dolet de peccatis propter Deum
summè dilectum cum proposito ab-
soluto de cætero non peccandi: hæc
enim est vera pœnitentia.* Vnde idem
August. epist. 106. circa finem: *Eam
ipsam pœnitentiam (inquit) donum
Dei dicit Apostolus, ubi ait de quibus-
dam: ne foriè det illis Deus pœnitentiam.*

Et

Et lib. 7. de pecc. mer. & remiss. cap. 18. inquit: Quod à Deo nos auer-
timus, nostrum est, & hac est voluntas
mala: quod verò ad Deum nos conuerti-
mus, nisi ipso excitante atque adiuuante,
non possumus. Accedit vltimò; nam
contritio, seu actus pœnitentiæ est
supernaturalis quoad substantiam,
sicut de actu fidei, & charitatis di-
ctum est, & dicitur infra de omni-
bus actibus virtutis per se infusa.
Ergo haberi non potest ex solis vi-
ribus naturæ.

Sed contra obiicitur; Quia non s.
apparet, quod emolumenta ex eo
sequatur, quod naturales vires hu-
mani arbitrij usque adeò extenuen-
tur, ut prædictos actus contritionis,
& attritionis quoad solā actus sub-
stantiam, & similes actus natura-
les, ac simplices ab eo fieri posse ne-
gentur absque speciali auxilio gra-
tiæ. Respondetur in primis, quod
idem argumentum retorqueri pos-
set contra auctores sententiæ con-
trariæ. Non enim apparet, quod
V 2 emolu

460 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
emolumen tum ex eo sequatur, quod
naturales vires humani arbitrij
in natura lapsa, & infirma, usque
ad eum commendentur, & exalte-
tur, ut actus perdifficiles, & exce-
dentes debilem virtutem illius abs-
que auxilio gratiæ eidem attri-
buantur. Iam enim ex supradictis
patet, quod incommoda ex huius-
modi assertione sequuntur. Secun-
dò respondetur, multa emolumen-
ta sequi ex eo, quod affirmemus,
naturales vires humani arbitrij adeo
extenuatas esse per peccatum, ut
aliquos actus, etiam merè natu-
rales, qualis est delectio Dei su-
per omnia, ut est auctor naturæ,
& propositum absolutum nun-
quam peccandi lethaliter contra
legem naturalem elicere absque
auxilio gratiæ non valeat. Pri-
mum emolumen tum est: nam per
hoc liberum arbitrium humiliatur,
& intra metam propriam con-
tinetur, ut suam infirmitatem, &
debilitatem agnoscens ad Dei au-
xilium

xilium recurrat , vt ex supradictis patet. Ex eo autem quòd isti actus eidem arbitrio absque auxilio gratiæ attribuantur , præbetur ei magna occasiō superbiendi , & extollendi seipsum aduersùs gratiam Dei. Vnde S. Augustinus *non defensores* , sed *elatores* , *dilapidatores* , & *præcipitatores* *liberi arbitrij* Pelagianos , & Semipelagianos appellat , eo quòd viribus naturalibus illius attribuebant actus excedentes eiusdem arbitrij facultatem. Secundum emolumenntum est : nam per hanc doctrinam conformamus nos dictis Scripturæ , Conciliorum , & SS. Patrum , suprà inductis , & inferiùs allegandis , & quam longè discedimus , nedum ab erroribus Pelagij , sed etiam ab eorum semitis. Et ex alia parte nulli nos exponimus periculo , sed media via incedimus , dum affirmamus , liberum arbitrium in natura lapsa posse absque auxilio gratiæ elicere aliquos actus bonos mo-

462 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
raliter ; non tamen omnes , videli-
cet illos , qui grauem continent
difficultatem , vt superiùs expli-
catum est.

CAPVT X.

Quod homo in natura lapsa non
posset absque auxilio gratiæ ser-
nare omnia mandata , nec resi-
stere pro quolibet temporis mo-
mento omnibus temptationibus ,
etiam gravissimis sibi occurren-
tibus , quas pro seruanda lege
naturali necessitatem vincere.

1. IN hac parte est nobis duplex con-
Ex disp. Certatio , altera cum hæreticis ,
54 altera cum Catholicis. Inter hære-
ticos namque fuerunt duo errores
extremi. Primus fuit Pelagij , qui , vt
suprà lib. I . cap. I . & 2. adnotauimus ,
asseruit , adiutorium diuinæ gratiæ
solum esse necessarium , vt , quod
homo

homo poterat per naturam, facilius posset implere per gratiam. Secundus error est Lutheranorum, qui per oppositum extreum afferunt, præcepta Dei esse impossibilia, nec posse iustum etiam per gratiam ea obseruare, ac per consequens, in omni opere suo peccare. Ita sentiunt Lutherus, Calvinus, & alij hæretici superius lib. I. cap. 3. allegati. Inter Catholicos verò quidam dixerunt, hominem in natura lapsa nullum præceptum naturale servare posse etiam quoad substantiam, absque auxilio gratiæ. Alij afferuerunt per oppositum extreum, hominem in peccato mortali existentem, cum solo concursu Dei generali, quandiu rationis iudicium non obseruetur, posse in quocumque temporis momento servare quodcumque præceptum obligans ad peccatum, quantum ad substantiam actus; etiamsi præceptum sit supernaturale. Addunt consequenter hominem lapsum habere sufficientes

464 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
vires sine speciali auxilio Dei ad
non consentiendum in quocum-
que temporis momento , cuicum-
que graui vehementiorique tenta-
tioni, & ad superandum quamcum-
que magnam difficultatem , quam,
pro fetuanda in illo instanti fo-
lo lege naturali , necesse sit vin-
cere ; etiamsi ea de causa mors
sit toleranda. Dicunt tamen , quod
per totam vitam , aut longo tem-
pore non possit absque auxilio
gratiæ seruare totam legem , ita
ut in nullo deficiat , neque ope-
rari aliquod opus pietatis meri-
torium vitæ æternæ , sicut Pelagia-
ni posuerunt.

2. Sententia verò SS.Aug. & Thom.
& discipulorum eius , media via in-
cedit. Ad cuius evidentiam statu-
endum est contra Lutheranos , quod
Deus nihil impossibile per legem
suam præcepit homini , siue lex sit
naturalis , siue lex scripta , siue lex
gratiæ : sed quocumque manda-
tum potest homo implere , vel ex
facul-

facultate naturæ, vèl ex auxilio gratiæ; constat hoc ex sacris Literis, præsertim ex cap. 30. Deut. vbi dicitur: *Mandatum hoc, quod ego tibi præcipio hodie, non supra te est, neque procul possum, neque in cælo suum, &c. sed iuxta te est sermo valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illud.* Quo testimonio vñitetur S. Aug. lib. de nat. & grat. cap. 69. & Procopius Gazeus in comment. super cap. 30. Deut. ad confirmandam istam veritatem. Item 1. Ioan. 1. dicitur: *Hæc charitas Dei est, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius grauia non sunt.* Et Matth. 11. *Tollite iugum meum super vos, & discede à me; quia mihi sum, & humiliis corde, & inuenietis quietem animabii vestris: iugum enim meum suave est, onus meum leue.* Quibus testimonijis eamdem veritatem probant August. & Procop. vbi suprà Beda ad cap. 5. prioris Epist. S. Ioannis, & S. Gregor. hom. 17. in Ezech. vbi etiam adducit in confirmationem eius-

466 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
dem doctrinæ illud Psal. 118. Lan-
tum mandatum tuum nimis, & Psal.
16. Propter verba labiorum thorum
ego custodini vias duræ. Item Io-
an. 14. dicitur : Si quis diligit me,
sermonem meum seruabit. & Act. 13.
Inueni David filium Iesse virum se-
cundum cor meum, qui faciet omnes vo-
luntates meas. Et Job 1. dicitur,
quod Job erat vir simplex, & rectus,
ac timens Deum, & recedens à malo, sed
ad huc retinens innocentiam. Et ite-
rum : In omnibus his non peccauit Job
labiis suis. Si in his omnibus Job
non peccauit, quomodo ergo di-
cit Lutherus, iustum in omni ope-
re suo peccare ? Et ad Philipp. 4-
dicit Apostolus : Omnia possum in eo,
qui me confortat. Idem constat ex
verbis Domini apud Ezechielem
cap. 36. Dabo vobis cor nouum, &
spiritum nouum ponam in medio
vestri, & auferam cor lapideum de
carne vestra, & dabo vobis cor car-
neum, & spiritum meum ponam in
medio vestri, & faciam, ut in prece-

ptis meis ambuletis, & indicia mea custodiatis, & operemini.

Eadem veritas habetur definita in Concil. Arauf. II. can. 25. & in Trident. sess. 6. de iustificat. cap. 11. & can. 6. & 22. quam etiam vnanimi consensu docent omnes SS. Patres, tam Græci, quam Latini, quorum testimonia in vnum colligit Iodocus Coccius Canonicus Iuliacensis in Thesauro Cathol. tom. 2. de iustificat. homin. art. 2.

Secundò supponendum est contra Pelagianos, quod homo in natura lapsa non potest implere simpliciter omnia legis præcepta ex sola facultate naturæ, sed necessariò indiget ad id auxilio gratiæ supernaturalis. Ita diffinitur in Concil. Mileuit. cap. 5. & referatur de Confessat. dist. 4. cap. Placuit. Et in Concil. Africano, cap. 80. Et in Concil. Arauf. II. per plura cap. sed præsertim can. 10. 18. 23. & 24. Item Concil.

Carthagin. in epist. ad Innocent. Primum de Pelag. & Celest. & habetur inter epist. August. epist. 90. eamdem veritatem determinat, quam ibi probat ex illo ad Roman. 8. *Spiritus adiuuat infirmitatem nostram*, &c. Et ad Roman. 9. *Non volentis, neque currentis, sed misserentis est Dei.* Idem confirmat Concil. Valentini. cap. 6. & probatur ratione. Nam inter mandata diuina quædam sunt supernaturalia, ut præceptum credendi, sperandi, diligendi: item etiam inter naturalia est præceptum diligendi Deum super omnia, ut est Auctor naturæ, sed absque auxilio gratiæ non potest homo hæc mandata implere, ut suprà ostensum est: ergo.

5. His suppositis, ut cum Doctoribus Catholicis agamus, dicendum est, quod homo in natura lapsa non potest absque speciali auxilio gratiæ resistere gauioribus tentationibus, quas pro seruanda lege naturali

rali necesse sit vincere , etiamsi fer-
mo fiat de temptationibus occurren-
tibus pro aliquo vno instanti , aut
breui tempore , constat hoc ex S. Au-
gust. Epist. 106. ad Paulinum , vbi re-
fert fuisse assertionem Pelagij , vi-
ctoriam nostram non ex Dei adiu-
torio esse , sed ex libero arbitrio . Et
inter alia , quæ videnda sunt , inquit :
Vnumquemque fidem teneri confiteri , quando contra tentationes concupiscentias & que illicitas dimicamus , quamvis & illic habeamus liberam voluntatem , non tamen ex illa , sed ex adiutorio Dei nostram prouenire victoriam . Præterea Innocen-
tius I. in Epist. ad Conc. Carthag. id-
ipsum confirmat ; ait enim : *Pares nos ad resistendum , non liberum arbitrium , sed Dei solius potest facere auxilium .* Et Cœ-
lestinus I. Epist. 1. cap. 6. definit , *Ne-
minem etiam baptismatis gratia renoua-
tum , idoneum esse ad superandas diaboli
insidias , & ad vincendas carnis concipi-
scientias , nisi per quotidianum Dei adiu-
torium , perseverantiam bona conuersatio-
nis acceperit :* nec potest explicari de
victo .

470 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
victoria contra tentationes, quæ occurunt per totam vitam. Nam tribuere naturali facultati arbitrij hominis lapsi, & infirmi, quod possit superare breui tempore quamcumque maximam temptationem, est minus tribuere arbitrio ita infirmo. Et enim si hoc esset verum, sequeretur, non esse fidelibus necessarium, petere à Deo auxilium quotidianum ad superandas simpliciter grauissimas temptationes, occurrentes pro quocumque instanti in particulari, aut pro breui tempore, etiam si occurrant in articulo mortis; sed sufficeret petere auxilium ad superandum facilius: hoc autem concedere, quantum inconueniens sit constat ex S. August. Epist. 107. cit. & lib. de grat. Chrys. cont. Pelag. & Cælest. cap. 27. & 28. & ex illa petitione Orationis dominicæ: *Ei ne nos inducas in temptationem.* Videatur S. Prosp. lib. cont. Collat. cap. 33. & 39. & diffinitione 10. vbi aduersus Cassian. nostram doctrinam confirmat.

Sed

Sed contra obiicitur S.Thom. I. 6.
 2. quæst. 10. art. 2. & 3. ybi docet, à
 nullo omnino obiecto necessitari
 posse voluntatem, quandiu est in
 vias quoad exercitium actus: sed
 semper manere liberam, ut eliciat,
 vel non eliciat actum. Et specialiter
 in art. 3. docet à nulla passione, quantumuis
 vehementi, necessitari posse
 hominis voluntatem: ergo volun-
 tas nulla tentione cogitur ad con-
 sensum in peccatum, alias ipsæ ten-
 tiones vehementes auferrent à vo-
 luntate innatam suam libertatem, &
 eam necessitarent ad consensum in
 peccatum, nisi auxilio supernaturali
 munitetur: ergo ex viribus naturæ
 resistere potest pro quolibet momen-
 to, aut brevi tempore euilibet ten-
 tationi, quantumuis vehementi.
 Respondetur quod, ut voluntas crea-
 ta sit libera, quoad exercitium actus
 in quocumque momento, sufficit,
 quod possit operari, & non operari
 consentire, vel non consentire, cui-
 cunque tentationi, aut ex seipso, aut

ex auxilio gratiæ: sicut suprà de libertate arbitrij comparatione actus fidei Christianæ dictum est. Colligitur manifestè hæc solutio ex S. Thom. 1.2. quæst. 109. art. 4. ad 2. & art. 8. ad 1. & 2.2. quæst. 2. art. 5. ad 1. & 3. cont. Gent. cap. 159. Nihilominus supposito, quòd voluntas se liberè impediuit, ne daretur illi auxilium gratiæ necessarium ad vitandum aliquod peccatum, in casu quo immineant vehementes tentationes, vel in alio casu; necessariò incident in peccatum: non quidem necessitate absoluta, sed solum necessitate infallibilitatis, seu consequentiæ, quæ libertati non obstat, vt suprà dictum est.

7. Cum hoc tamen asserendum est, liberum hominis arbitrium in natura lapsa posse absque speciali auxilio præuenientis gratiæ seruare aliquod mandatum, & superare aliquas leues tentationes, quas pro eodem mandato seruando necesse sit vincere, vt capite sequenti manifestum fiet.

C A P V T X I.

Quòd absque auxilio gratiæ non possit homo in natura lapsa operari aliquod opus morale, quod, comparatione ultimi finis naturalis, sit verè bonum, ac veræ virtutis opus, licet possit operari aliquod facile bonum morale.

EX dictis facilè intelligi potest, i.
Equas vires naturales habeat liberum arbitrium in natura lapsa ad bonum sibi connaturale amplectendum, & malum respendum; vel ad opera veræ virtutis moralis. Ad cuius evidentiam considerandum est, quòd, ut 2.2. quæst. 23. art. 7. in Corp. docet S. Thom. dupliciter potest dici, aut esse aliqua vera virtus.

Primò, in ordine ad bonum particolare, & ad finem proximum eiusdem virtutis, sive ad obiectum illius,

474 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
lius , quia videlicet obiectum parti-
cularc , quod immediatè virtus re-
spicit , non est bonum apparens , sed
verè bonum, ut pote ordinabile, quā-
tum est in se , ad principale bonum,
quod est ultimus finis. Est exemplum
in illo, qui existens in peccato mor-
tali , tribuit amico pauperi eleemo-
synam paruam ex pietate naturali,
non apponendo malam circumstan-
tiā ; & idem est de aliis huiusmodi
bonis operibus. Et in hoc sensu cer-
tissimum est in doctrina S.Thomæ,
posse hominem absque auxilio gra-
tiæ elicere aliquem actum bonum
moraliter, qui sit verè bonum, ac ve-
ræ , sed tamen imperfectæ virtutis
opus , comparatione objecti seu bo-
ni particularis; ut in casu posito:nam
prædictus actus est ordinabilis, quan-
tum est in se , ad principale bonum,
quod est ultimus finis. Et in hoc di-
stinguitur ab actu virtutis ficto , &
non vero , qui versatur circa parti-
culare bonum apparens , sicut est a-
uarorum temperantia , qua luxuriæ,
quæ

quæ sumptuosa est, cohibet appetitum, & auarorum fortitudo, qui multis periculis exponunt scipios, ut diuites fiant. Huiusmodi enim virtus etiam imperfecta, sed falsa similitudo virtutis est, ut docet expressè S. Doctor art. 7. allegato.

Secundo modo potest dici vera 2. virtus, & actus illius vere bonus, ac veræ virtutis opus, nedum comparatione obiecti seu boni particulatis, sed etiam comparatione ultimi finis, seu boni universalis, ita vide licet, ut non solum ille actus, quantum est in se, sit ordinabilis ad principale bonum, quod est ultimus finis: sed etiam ex parte operantis, referatur actu, vel virtute in Deum, tanquam in ultimum finem super omnia dilectum dilectione naturali, vel supernaturali. Et in hac acceptione dicendum est, nullum actum moralem in natura lapsa elicitum ab homine absque auxilio gratiæ esse vere bonum, veræque virtutis opus etiam comparatione ultimi finis natura

naturalis. Hæc est expressa sententia S. August. lib. 1. retract. cap. 3. & latius lib. 4. cont. Julian. cap. 3. vbi inter alia plurima, quæ videnda sunt, inquit: *Absit, ut si in aliquo vera virtus, nisi fuerit iustus; absit autem, ut sit iustus vere, nisi vivat ex fide; iustus enim ex fide vivit.* Idem docet S. Cyprian. lib. de bono patientiæ, in princ. & S. Thom. art. 7. allegato, cùm ait: *Simpliciter vera virtus sine charitate esse non potest.* Et probatur; Ad actum veræ virtutis, etiam comparatione finis naturalis, necessarium est, quod in Deum, tanquam in ultimum finem, per actum charitatis referatur; sed hunc actum non potest homo elicere in natura lapsa absque auxilio gratiæ, etiamsi consideretur Deus, quatenus est finis naturalis, vt ex suprapositis constat. Ergo. Præterea idem ostenditur ratione, quam eleganter prosequitur idem August. vbi supra: nam vt actus moralis sit veræ virtutis opus, requiritur, quod fiat prudenter, fortiter, temperanter,

ter , & iustè:nam ad veram virtutem non satis est iustum facere , nisi fiat iustè , & cum aliis debitibus circumstantiis, secundùm illud : *Iustè, quod iustum est, persequeris* : sed in natura lapsa non potest homo absque auxilio gratiæ , facere aliquod opus morale prudenter, fortiter , temperanter, & iustè : nam , vt fiat fortiter , oportet quod tali animi constantia fiat , vt nullis periculis , aut temptationibus, etiam timore mortis , ab illo bono dimoueatur , & in contrarium malum abducatur. Constat autem ex suprà dictis , absque auxilio gratiæ non posse hominem lapsum superare omnes temptationes , quas pro seruanda lege naturali, etiam respectu huius , vel illius materiæ particularis , necesse sit vincere : ergo idem quod prius.

Sed contra obiicitur illud Rom. 2, 3.
Cum gentes, quæ legem non habent (scriptam scilicet) naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, huiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt sex; qui ostendunt, opus legis scriptum

478 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
primum in cordibus suis. Respondetur cū
S.Thom. 1.2. quæst. 109. art. 4. ad 1.
& S.August. lib.de spir.&c lit.cap.26.
& 27. & lib.4. cont. Julian. cap. 3. al-
legato , quòd ibi loquitur Apostolus
de gentibus ad fidem Christi con-
uersis : vnde illud verbum *naturaliter*,
debet accipi, vt significat idem quod
per naturam instauratam & sanatam
per gratiam , per quam omnia legis
præcepta possunt adimplere. Secun-
dò potest dici , quòd , si locus indu-
ctus intelligatur de gentibus , quæ
fidem Christi non habent , non de-
bet extendi ad quæcumque legis
præcepta; sed ad aliqua facilia , & de
impletione præcepti in aliqua parti-
culari materia, quantum ad substan-
tiam actus; non autem , quantum ad
rectitudinem , quæ sumitur ex vlti-
mo fine : sic enim ait August. lib.5.
cont. Julian. cap.3. *Aut si fidem non*
habent Christi , profecto , nec iusti sunt , nec
Deo placent , cum sine fide placere impossi-
bile sit. Sed ad hoc eos in die iudicii cogi-
tationes suæ defendant , ut tolerabilius pu-
nian

miantur, quia naturaliter, quæ legis sunt, vicumque fecerunt, &c. Vbi illud verbum *vicumque*, idem significat, quod imperfectè, & ex parte, quia nimirum possunt facere aliquod opus morale facile, & bonum in ordine ad particulare obiectum virtutis moralis, vnde idem S. Augustinus, cap. 3. allegato explicans, quæ sint illa bona opera moralia, quæ homo in natura lapsa potest facere absque auxilio gratiæ, subdit: *Bonis dico, quæ de bono naturæ oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare, & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, uxorem velle ducere, pecora nutrire, artem discere diuersarum rerum bonarum, velle quidquid bonum ad præsentem pertinet vitam: quæ omnia non sine gubernaculo diuino subsistunt, imò ex ipso, & per ipsum sunt, vel esse cœperunt.*

C A P V T X I I .

Quod absque auxilio gratiæ non possit homo, etiam remotè, sed disponere ad consequendam gratiam petendo, querendo, pulsando.

*Ex di-
ſput. ss.* **V**it autem opinio quorundam Theologorum afferentium, quòd sicut vnum peccatum permitti solet in pœnam alterius peccati, sic propter eleemosynas, & alia opera moraliter bona facta ab existente in lethali peccato, consueuit sæpè Deus opitulari citius, ac magis vni quam alteri, vt à peccato refurgat: eaque ratione huiusmodi opera non im- meritò appellari cōsueuerunt dispositio- nes remotæ ad gratiam. Sed hæc sententia stare non potest, vt ex præmissis constat: nam dispositio remota ad gratiam est aliquod initium gratiæ, licet imperfectum, vt suprà ostendit.

ostensum est, cum de actu credendi ageretur. Ergo haberi non potest ex solis viribus naturæ; omnis enim dispositio ad aliquam formam pendet ab agente inducente formam, & est eiusdem ordinis cum illa. Vnde non solum ultima dispositio ad gratiam, de qua nullus Catholicus dubitat, sed etiam remota haberi non potest ex solis viribus naturæ, siue sit petere, siue desiderare ipsam gratiam, siue quodlibet aliud: sed ad illam necessariò requiritur speciale auxilium præmouentis gratiæ. Ita docet expressè expressis verbis S. Aug. lib. de prædestinat. Sanctor. præferti: cap. 3. & 4. & lib. 4. cont. Julian. Pelag. cap. 8. ubi inter alia inquit: *Ibi enim vos, & video, ponere iam cœpistis merita gratiam præcedentia, quod est petere, querere, pulsare, ut iis meritis debita illa reddatur, ac sic gratia inaniter nuncupetur, tanquam gratia nulla præcesserit, & cor tigere, ut beatificum bonum peteretur à Deo, ut quereretur Deus, ut pulsaretur ad Deum; frustraque sit scriptum: Misericordia*

482 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ricondit eius præueniet me. Et lib. de
correct. & grat. cap. i. inquit, *Desi-
derare auxilium gratiæ, initium gratiæ est,
de quo ait ille, & dixi, nunc cœpi; hac
mutatio dexteræ Excelſi.* Idem docet S.
Proſp. cont. Collat. cap. 4. & 37.
quod etiam conſirmat Petrus Dia-
conus lib. de Incarnat. & grat. Do-
mini nostri Iesu Christi cap. 6. Ful-
gentius Epift. 6. de conuerſione ad
Theodorum circa fin. S. Thom. 1.
2. q. 109. art. 6. & q. 24. de verit.
art. 15. & lib. 3. cont. Gent. cap.
149. & colligitur ex illo Prouer. 8.
Præparatur voluntas à Domino, & ad
Hebr. 12. *Deus autem pacis aperte vos*
in omni bono, ut faciatis eius voluntati-
temfaciens in uobis, quod placet coram ſe
per Iesum Christum. Idem colligitur
ex Conc. Arauf. can. 6. & 25. & ex
Trid. ſeff. 14. cap. 4. de ſacram. pœ-
nit. cuius verba ſuperiùs adducta
ſunt, & explicata, quæ omnia con-
firmari poſſunt rationibus inferi-
ūs adducendis ad probandum, nul-
lam eſſe legem à Deo statutam con-
ferendi

ferendi auxilia præuenientis gratiæ, facientibus totum, quod in se est, ex sola facultate naturæ. Nec satis est respondere, quòd illa bona opera moralia, & dispositionis remotæ nullo modo sunt merita gratiæ, etiam ~~congruo:~~ nam, ut suprà lib. I. cap. 3. visum est, etiam Faustus, & Cassianus dixerunt similiter, quòd illa opera naturæ, quæ præcedebant gratiam, nullo modo erant meritoria gratiæ, & nihilominus eorum sententia reprobatur à Doctribus, præsertim à S. Prospero, vbi suprà. Sed præsertim lib. cont. Collat. cap. 6. vbi sic ait: *Quomodo autem non aduertis, te in illum damnum incidere, quod velis nolis conuinceris, gratiam Dei secundum merita nostra dari, cùm aliquid præcedere boni operis ex ipsis hominibus, propter quod gratiam consequamur, affirmas? non enim ullius meriti habere potest potentiis fides, quaerantis pieas, pulsantiis instantia, præcipue cùm omnes eiusmodi & accipere, & intrare dicantur.*

2. Sed contra obiicitur illud Actœ.
10. vbi habetur, quod Cornelius,
propter orationes, & eleemosynas
vocatus fuit ad fidem Christi, &
Genes. 2. 2. propter insignem illam
obedientiam dixit Dominus ad
Abraham: *Quia fecisti hanc rem* ~~me~~ *non*
pepercisti filio tuo unigenito prop̄ier me,
benedicam tibi. Respondetur, quod
Cornelius quando ad illum missus est
Petrus, non erat in peccato mortali,
sed in gratia. Dicitur enim Actœ.
10. cap. *Quod erat religiosus, & timens*
Deum cum omni domo sua, faciens eleemo-
synas multas plebi, & deprecans Deum
semper. Vnde orationes, & eleemosy-
næ illius procedebant ex speciali
motione Spiritus sancti; atque adeò
propter talia opera, potuit Deus il-
li concedere fidem Christi explici-
tam, cum prius habuerit fidem im-
plicitam; idem dicendum propor-
tionaliter de obedientia Abrahæ.

CAPVT XIII.

Quod gratia excitans, quæ secundum communem modum hominibus confertur, non dependeat à ministris Ecclesiæ, vel à conatu, & industria eius, qui excitatur, & vocatur.

EX præmissis autem manet exclusio.

fa corum sententia, qui existimant, internam vocationem ad fidem, licet donum Dei sit, multum tamen à ministris, & conatu Ecclesiæ pendere, & ab industria eius, qui excitatur, & vocatur, ut à conditione, sine qua regulariter non excitatatur, nec vocaretur. Ad cuius evidentiam aduertere oportet, quod dupliciter intelligi potest præuenientem gratiam, seu vocationem internam pendere à ministris, & conatu Ecclesiæ. Primo modo ita, ut ipsi conatus ministrorum Ecclesiæ, ut externa prædicatio, mi-

Ex diss.
77. & 78.

486 *De Auxiliis dñni næ gratiæ,*
ræculorū operatio , & similia, quibus
infideles ad fidé , & fideles ad opera
pietatis suaderi solér; nomine gratiæ
præuenientis, vel excitantis compre-
hendantur. nam, vt dictum est suprà,
non solum exterius, sed etiā interius
Deus mouet , & excitat infideles ad
fidem, & fideles peccatores ad pœni-
tentiam. Et in hoc sensu concedi po-
test, & deber, internā vocationē, seu
gratiā excitantē, regulariter loquen-
do, pédere à ministris, & conatu Ec-
clesiæ, vt à conditione, sine qua Deus
regulariter non eos interius vocaret.
Id enim colligitur ex illo Rom, 10.
Quomodo credent ei, quem non audierni?
quomodo autem audient sine prædicantē?
& Acto, 16. *Vir Macedo quidam erat*
flans, & deprecans cum, (scilicet Pau-
lum.) transiens in Macedonia adiuua-
nos. Vnde Paulus ait : *Aduuantes ex-*
hortamur. Et ratio id suadet; nam in-
tra seriem excitationum præuenien-
tis gratiæ una potest pendere ab alia,
& eam præsupponere , regulariter
loquendo , sicut effectus secundus
gratiæ

gratiæ supponit primum, & tertius supponit secundum, & sic de aliis usque ad ultimum. Nam, ut 1. 2. q. 112. art. 2. 2. docet S. Thom. iustificatio impij. regulariter fit successu temporis, per diuersas dispositiones, tempore antecedentes infusionem gratiæ, quamuis aliquando, sed raro, in unico instanti disponat subiectum, & infundat ei gratiam, iuxta illud: *facile est in oculis Domini, subiù honestare pauperem.*

Secundo modo, potest vocatio 2. Dei interior pendere à ministris, & conatu Ecclesiæ, ut à conditione sine qua non ita ut ipse conatus, & industria ministrorum Ecclesiæ non comprehendantur nomine præuenientis gratiæ, sed ad illam, ut conditio, sine qua non ex parte naturæ supponantur. Et in hoc sensu, concedi non debet, quod excitatio, & vocatio interior ad fidem, pendeat ex ministris, & conatu Ecclesiæ, etiam ut à conditione sine qua non, eo quod talis conatus & industria,

488 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
licet secundum substantiam sint or-
dinis naturalis, sicut est quilibet a-
ctus exterior, nihilominus secun-
dum quod à Deo ordinantur ad iu-
stificationem hominis, per modum
excitantis, suadentis, & proponen-
tis exterius mysteria fidei creden-
da, aut bonum supernaturale pro-
sequendum, ingreditur ordinem su-
pernaturalem, & sub nomine gratiæ
præuenientis comprehenditur, sic-
ut actus exteriores, secundum quod
procedunt ex imperio charitatis, &
ad eius finem ordinantur, pertinent,
quantum ad modum, ad ordinem
gratiæ, & sunt meritorij vitæ æter-
næ, ut l. 2. q. 114. art..... docent
eommuniter Doctores. Vnde S. Au-
gustinus sæpiissimè docet, gratiæ
Dei, & singularis cuiusdam prouid-
entiæ illius donum esse, quod quis
habeat prædicatores, & suosores ad
bonum: sed præsertim lib. 1. de pec-
cat. merit. & remiss. cap. 22. & su-
per Psal. 134. in expositione mystica
super illa verba: *suscitans nubes ab ex-*
tremo

tremo terræ , fulgura in pluviam fecit , &
super Psal. 87. & Homil. 23. cuius
verba sunt : *Hec tibi dicit Deus tuus:*
Regebam te mihi, seruabam te mihi , ut
adulterium non committeres , suafor de-
fuit , & suafor decesset : ego feci , locus,
& tempus defuit , & , ut hac decessent ,
ego feci. Adfuit suafor , non defuit lo-
cus , non defuit tempus , ut non conser-
tires ego terrui. Agnosce ergo gratiam eius
cui debes , & quod non amisiisti. Nul-
lum est enim peccatum , quod fecit homo ,
quod non possit facere alter homo , si de-
ficit rector , à quo factus est homo. Idem
ferè eisdem verbis repetitis tomo 9.
in lib. Soliloq. animæ ad Deum, cap.
14. & 15. fauet S. Gregorius lib. 20.
Moralium, cap. 18.

Eodem modo loquendum est de 3.
conatti , & industria , & illius , qui
excitatur , & vocatur interius à Deo ,
si enim talis industria , & conatus
procedat ex sola facultate naturæ ,
affirmari non potest , quod propter
huiusmodi conatus naturales Deus
subueniat potius præbendo illi gra-

tiam præuenientem, & excitantem
potius quam alteri, etiamsi dicatur,
eiusmodi conatus non esse merito-
rios præuenientis gratiæ. Vnde S.
Prosper hanc eandem cont. Collat.
cap. 6. doct: inam confirmans, cuius
verba cap...adducta sunt; ex quibus
omnibus licet colligere, non esse ad-
mittendum, quod propter maiores
conatus, & industriam illius, qui
excitatur, Deus conferat vni magis
intensam gratiam præuenientem,
quam alteri, sed id pendet ex simpli-
ci Dei voluntate, & misericordia di-
stribuente sua dona gratiæ prout vult,
& quibus vult, sicut suprà de gratia
adiuante, ostēsum est. Si enim cum
æquali auxilio gratiæ adiuuantis nō
consequitur unus, ratione maioris
conatus naturalis liberi arbitrij in-
tensiorem gratiam iustificantem quā
alius, multo minus poterit, ratio-
ne eiusdem conatus, assèqui ma-
jora vel intensiora auxilia præue-
nientis gratiæ, præsertim cum o-
pera naturæ nihil omnino condu-

cant ad consecutionem gratiae, nec
sunt dispositiones, etiam remotae, ad
ipsam gratiam, ut ex supradictis
constat.

CAPUT XIV.

*Quod Deus seu gratia præueniens
non se inserat conatibus inceptis
ex sola facultate naturæ, vel
eos foueat, & eligat, ut superna-
turales fiant.*

PER hæc, quæ dicta sunt, manet
etiam exclusa sententia quo-
randam Theologorum afferentium, ^{Ex diff.} 57.
quod Deus se inserat notitiis, aut
aliis actibus intellectus, aut volun-
tatis inceptis ex sola facultate natu-
ræ, vel quod suo influxu supernatu-
rali eosdem actus efficiat supernatu-
rales, ut in suo ordine sint, quales
oportet ad salutem, fortianturque ra-
tionem gratiae præuenientis, compa-
ratione supernaturalis consensus li-
beri in actum fidei, spei, aut charita-

492 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tis, vel aliorum actuum supernatura-
lium. Præterea probatur. Primò; nam
hic modus loquendi erat frequens.
apud Massilienses, inter quos Faustus
lib. de grat. & lib. arbitr. cap. 4. *Totum*
(inquit) *gratiæ est, sed omnibus eam offert,*
atque ingerit ad salutem. Et Cassian. a-
pud Prosp. lib. cont. Collat. c. 33. in-
quit: *Qui, cum in nobis ortum quendam*
bonæ voluntatis inspexerit, illuminat eam
confestim, atque confortat, & incitat ad sa-
ludem, incrementum tribuens ei, quam vel
ipse plantauit, vel nostro conatu viderit
emersisse. Et iterum eodein lib. cap. 16.
Nam cum viderit nos Deus ad bonum
velle deflectere, occurrit, dirigit, atque con-
fortat: ad vocem enim clamoris tui statim,
ut audierit, respondebit tibi. Et inuoca-
me, inquit, Isai 30. in die tribulationis,
& eripiam te, & glorificabis me. Quæ
verba Prosp. Sanctus refellens: *Quis,*
(inquit,) non videat, quod hec do-
ctrina merum libero assignat arbitrio, quo
præueniatur gratia, quæ ei famuletur,
reddens deknum, non conferens donum?

Quæ

Quæ diffinitio in Episcoporum Palæstina Synodo, etiam à Pelagio anathemata damnata est. In eo enim, qui bonum incipit velle, & cupit ab iniquitate, atque ab errore discedere, gratiam Dei hoc ipsum profitemur operari. Ergo sententia, quæ afferit, Deum sua gratia excitante, seu præueniente fe inserere actibus viribus naturæ inceptis, & eos fouere, &c. non est admittenda. Confirmatur hoc ; nam idem S. Prosp. Epist. ad August. Massilienses impugnat, quia dixerint, quod bona appetentem gratiam Dei foueant. Imò & S. August. lib. I. cont. duas Epist. Pelag. cap. 19. cuius verba disput. I. num. II. retulimus, propter hoc etiam reprehendit Julianum, quoniam afferuit, quod homo, nulla Dei gratia præuentus incipiat, seu aggrediatur opus bonum : & postea in ipso iam opere diuinitus adiunetur. Ex qua assertione infert ibi S. August. quod Dei adiutorium detur ex meritis. Vnde post illa verba, in ipso iam opere diuinitus adiunetur, subdit, pro meritis videlicet va-

2. Secundò probatur: nam aliæ sc̄ qui videtur, quod homo bonæ naturæ benè vtendo, ad salutarem gratiam initialis gratiæ ope perueniat, quod tamen in Massiliensibus impugnat S. Prosp. Epist ad August. ubi refert Semipelagianos sensisse, hominem ad hanc gratiam qua in Christo renascimur, peruenire per naturalem, scilicet facultatem, petendo, quærendo, pulsando: ut ideo accipiat, ideo inueniat, ideo introeat, quia bono naturæ benè usus, ut ad istam saluantem gratiam initialis gratiæ ope meruerit peruenire. Vnde etiam S. Hilarius scribens ad S. Aug. & corundem Massiliensium sententiam referens, ait, eos asserere: nec negari gratiam, si præcedere dicatur talis voluntas, quæ tantum medium quærat, non autem quidquam ipsa iam valeat. Nam illa testimonia, ut est illud: *Sicut vnicuique partitus est mensuram fidei, & similia;* ad id volunt valere, ut adiuuetur,

quā

qui cœperit velle , & non vt etiam donetur , vt velit : ergo non est admissendum , quod liberum arbitrium ex solis viribus naturæ incipiat quærendo , petendo , pulsando , & gratia postmodum , seu ipse Deus per gratiam eisdem actibus se inserat , eos aeuendo , & fouendo , vt supernaturales sint.

Tertiò probatur , quia non est intelligibile , quomodo Deus influendo supernaturali influxu immedia-
tè ex viribus naturæ incepto eos efficiat naturales . Non enim fieri potest , vt Deus efficiat actus vita-
les , nisi mediante potentia vitali : ergo non potest influere immedia-
tè supernaturali influxu in cogita-
tionem , & notitiam credendorum ,
nisi priùs natura influat in poten-
tiā , eamque moueat , vt eiusmodi
actus supernaturales producat .

CAPUT

C A P V T X V.

*Quod prima gratia excitans sensum
præueniens, non sit formaliter
actus noster vitalis, sed
solum causaliter.*

P. **F**uit autem opinio quorundam
Ex di-
put. 74. **T**heologorum, afferentium gra-
tiam præuenientem, & excitantem
nihil aliud esse formaliter, nisi ac-
tiones quasdam vitales, quas Deus
in nobis sine nobis operatur; sine
nobis, inquam, libere cooperanti-
bus, non tamen sine nobis vitaliter,
& efficienter concurrentibus; & con-
sistere in illustratione, & illumina-
tione intellectus, atque excitatione,
& suasione voluntatis, quæ quidem
efficienter procedunt ab intellectu,
& voluntate, non quidem ut libera,
sed ut natura est. Sed hæc sententia,
facilè impugnare potest ex supradi-
ctis: ad cuius explicationem notan-
dum,

dum , gratiam in duplice sensu posse dici præuenientem & excitantem. Vno modo , quia est primò præueniens , antequam subinde nulla alia intelligitur gratia inhærens animæ. Alio modo dicitur præueniens , & excitans, non quidem primò, sed respectuè , quia , licet sit præueniens, & excitans in ordine ad unum actū, non tamen est purè præueniens , sed subsequens ad aliam priorem gratiam , vel ad aliud priorem actum, quem presupponit , ut explicat S. Thom. i. 2. quæstion. 111. art. 3. corp. & ad 2.

Dicendum est ergo , quod gratia ^{2.}
purè præueniens , seu quæ primò
præuenit nos , non est formaliter a-
ctus noster vitalis , sed causaliter.
Estque valde conformis doctrinæ
Conciliorum , & probatur. Primò
ex Conc. Arauf. I I . can. 20. vbi sic di-
citur : *Multa in homine bona sunt , quæ
non facit homo ; quod potissimum dixit
Concilium propter gratiam præue-
nientem , qua homo primò à Deo
moue*

498 De Auxiliis diuinae gratiae,
mouetur, & propter habitus infu-
fos; nam Concilium non solum in-
tendit Pelagianos damnare, quia di-
cebant, hominem per suum liberum
arbitrium ex viribus naturae mereri
posse vitam æternam, vel auxilia
gratiæ, quibus ad beatitudinem per-
ueniret; sed etiam quia sentiebant,
eadem auxilia pendere ex natura, ut
ex iis, quæ suprà diximus, constat.
*Ergo Concilium cum ait: Multa in
homine fiunt bona, quæ non facit homo;*
intendit etiam innuere, primum au-
xilium præuenientis gratiæ esse ef-
ficienter à solo Deo, iuxta illud Psal.
120. *Auxilium meum à Domino;* nec
pendere in suo esse à libero arbitrio,
vitaliter influente & causante idem
auxilium, etiam per influxum in-
deliberatum.

3. Secundò probatur ex verbis illis
Apoc. 3. *Ecce ego sto ad ostium, & pul-
so, si quis audierit vocem meam, & aper-
ruerit mihi ianuam, intrabo ad illum, &
cenabo cum illo, & ipse tecum.* Quibus
verbis significatur, Deum se habere
ad

ad instar pulsantis ad ostium, cùm peccatores præuenit, suáque gratia vocat, & excitat: sed pulsatio solum procedit effectiuè à pulsante, & excitante, non autem ab eo, qui excitatur, vel ad cuius ostium pulsatur: ergo gratia primò præueniens, & excitans, non est formaliter actus vitalis, procedens effectiuè ab intellectu nostro, aut voluntate, etiam ut natura est, sed aliquid præuum ad eosdem actus vitales. Sed dicunt, quod ipsa pulsatio Dei ad ostium cordis nostri, sit formaliter actus indeliberatus intellectus, & voluntatis; sed contra est efficax argumentum, ut videtur docere Conc. Trid. sess. 6. de Iustificat. cap. 5. Ipsa actio vitalis intellectus, & pia affectio elicita à voluntate per actum indelibera-
tum, non est simpliciter prima gratia præueniens; sed ante huiusmodi actiones necesse est, antecedat aliquid donum gratuitum, receptum in intellectu, & voluntate, quo Deus eleuet huiusmodi potentias ad elicien-

500 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ciendas actiones illas vitales. Nam
cùm sint actiones supernaturales , &
ad salutem non modicum condu-
cant, produci non possunt à sola na-
tura ; alijs enim primum initium fa-
lutis esset ex natura , & non ex gra-
tia , vt Pelagiani dixerunt : ergo ne-
cessariò dicendum est , primam gra-
tiā præuenientem , qua Deus ef-
ficit , vt homo eliciat huiusmodi a-
ctus vitales indeliberatos , non esse
formaliter actionem nostram vita-
lem , sed aliquid prærium ad illam ,
nempe motionem quandam actua-
lem Dei virtuosam , vt superiùs ; ac
per consequens in tota serie auxilio-
rum excitantis gratiæ & vocantis ,
deueniendum est tandem ad gratiam
excitantem simpliciter , primaque
formaliter sit quid prærium ad o-
mnem actum nostrum vitalem.

4. Auxilia verò excitantis & præue-
nientis gratiæ , quæ non sunt sim-
pliciter prima auxilia , sed in ordine
ad unum effectum gratiæ præue-
niunt,in ordine ad alium subsequun-
tur;

tur; non inconuenit quòd sint formaliter actiones vitales elicite ab intellectu, & voluntate non solum ut natura, sed etiam ut voluntas est, ut colligitur ex S.Thom. i.2. superius allegato.

Sed contra obiicitur Conc. Trid. sess.6. de Iustificat. cap.5. vbi docet, ipsius iustificationis exordium in adultis, à Dei per Iesum Christum præueniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur; & infrà enumerat inter gratiam præuenientem illuminationem Spiritus sancti, & inspirationem. Illuminatio autem intellectus, & inspiratio, seu pia cogitatio, & affectio voluntatis sunt actus nostri vitales: ergo, &c.

Respondetur, Conc. Trid. nomine vocationis etiam comprehendere motionem illam præuiam Spiritus sancti, qua efficit, ut homo eliciat pias cogitationes per quas illustratur intellectus, & pias affectiones, per

502 *De Auxilis diuinæ gratiæ,*
per quas allicitur voluntas ad con-
sentiendum Deo vocanti & excitan-
ti. Nomine etiam inspirationis , &
tactus Spiritus sancti pariter com-
prehendit donum illud , præueniens
omnem actum nostrum vitalem.
Nam ad hoc infundit Deus illud do-
num, ut in virtute illius possit homo
actiones vitales ordinis supernatu-
ralis elicere , quibus cor eius tangi-
tur , allicitur , & inuitatur ad liberè
cooperandum Deo voçanti. Vnde
non sequitur , quod prima gratia
præueniens , vel excitans sit forma-
liter actio vitalis. Quid autem sit
motio illa Dei præueniens omnem
actum nostrum vitalem , iam suprà
explicatum est.

C A P V T X V I .

*Qualiter gratia excitans sit idem
quod gratia sufficiens.*

*Ex di-
sput. 75.* **I.** **E**X præmissis colligitur , quod
gratia excitans exterior non est
eadem

eadem cum gratia sufficiente, simpliciter loquendo. Nam gratia sufficiens tribuit libero arbitrio vires sufficientes, quibus reuera possit ad Deum conuerti, aut piè operari, quia gratia excitans exterior, si purè externa sit, nihil reale intrinsecum ponit in libero arbitrio: ergo non tribuit illas vires sufficientes ad piè operandum. Etenim, ut suprà ostensum est, liberum arbitrium eleuari non potest ad opera, quæ naturales eius vires excedunt, præsertim si supernaturalia sint, nisi per aliquid supernaturale, eidem arbitrio inhærens, eleuetur ad illa opera exercenda. Confirmatur, quia, ut suprà dictum est, Pelagius in secundo statu sui erroris afferuit, solam prædicationem, & excitationem æternam, per quam Deus docet, quid facendum, quidve sit fugiendum, absque interiori gratia sufficere, ut homo per liberum arbitrium omnia possit adimplere mandata, & vitam æternam consequi: ergo sententia, quæ aße

afferit, solam gratiam excitantem exteriorem esse gratiam sufficiensem, non debet admitti.

2. Similiter etiam gratia excitans, qua illustratur, vel mouetur solus intellectus, non est idem, quod gratia sufficiens simpliciter loquendo: sed solum secundum quid, quia non solum intellectus, sed etiam voluntas indiget motione diuina, & præueniente gratia, qua potens reddatur ad opera pietatis exercenda, eo quod voluntas magis corrupta est per peccatum quam intellectus, ut suprà dictum est. Præterea probatur; Ad salutem non solum est necessarium, ut intellectus cognoscat, quid facendum sit, quidve fugiendum, sed etiam oportet, quod voluntas velit bonum amplecti, & malum fugere, ac Deum super omnia diligere, sed per gratiam excitantem in solo intellectu receptam, non potest voluntas aliquid velle, quod sit ad salutem conducens, nec Deum super omnia diligere; quia gratia existens in

in intellectu, extrinseca est voluntati; ac per consequens, non tribuit illi sufficiens principium, quo possit pietatis opera exercere: ergo sola gratia excitans in intellectu recepta, non est gratia sufficiens ad salutem.

Tertio probatur à simili; nā si homo claudus, vel infirmus in aliquo magno periculo constitutus dormiat, & excitetur ab alio, vt sibi imminentia pericula videat, & fugiat; per talem excitationem non tribuit illi principium sufficiens, quo possit currere, & in loco tuto seipsum constituere; eo quod adhuc excitatus claudus manet, vel infirmus: nam excitatio illa nullo modo illum sanat, aut tribuit vires ad currendum; ergo similiter, cum peccator dormit per hoc solum, quod excitetur à Deo eius intellectus, vt attendat, & videat, quād malum, & amarum est reliquissimē Dominum, & quād multis periculis sit expositus, per hanc excitationem tantum non tribuitur illi sufficiens principium,

506 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
quo à diabolo fugere, & ad Deum
currere valeat ; ac per consequens,
gratia excitans in solo intellectu re-
cepta, præscindendo omnem motio-
nem supernaturalem voluntatis, non
erit, simpliciter & absolutè loquen-
do, gratia sufficiens ad salutem. Un-
de gratia excitans, ut complectitur
non solum illuminationem exter-
nam, & internam intellectus; sed
etiam motionem supernaturalem, re-
ceptam in voluntate, idem est rea-
liter, quod gratia sufficiens : ita ut
omnis gratia prædicto modo exci-
tans, sit gratia sufficiens compara-
tione effectus, ad quem excitat ; ut
si excitat ad credendum, erit gratia
sufficiens comparatione actus fidei;
& si excitet ad diligendū Deum su-
per omnia, erit gratia sufficiens re-
spectu actus dilectionis Dei, & idem
dicendum proportionabiliter de ali-
is piis operationibus. Probatur; qui
prædicto modo excitatur à Deo ad
credendum tempore, quo currit præ-
ceptum fidei, peccat si non credat:

ergo

ergo talis excitatio erat sufficiens, ad credendum. Probatur consequentia, quia, si ille non haberet sufficiens auxilium ad credendum, non peccaret contra fidem non credendo: sed esset dumtaxat infidelis negatiūc, ut suprà dictum est: ergo huiusmodi gratia excitans ad credendum, est gratia sufficiens, qua reuera potest homo credere, si velit.

C A P V T X V I I .

Quódnam auxilium gratiæ dicatur verè sufficiens comparatione alicuius piæ operationis, & quos actus efficaciter producat.

EX præmissis autem facile potest intelligi, quódnam auxilium gratiæ dicatur re vera sufficiens ad piam operationem, & qualiter cum necessitate auxilij efficacis saluetur vera sufficientia auxilij sufficientis. etiam in eo, qui non recipit auxilium efficax. Pro cuius explicatione supponen

I.
Ex diss.
79. &
80.

508 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ponendum est cum Caietano 1. 2.
q. 109. art. 10. & Ferrariense 3.
cont. Gent. cap. 155. & M. Medin.
eod.art. quòd dupliciter intelligitur,
liberum arbitrium posse per aliquod
auxilium producere aliquem actum.
Primo modo , absolute , & simplici-
ter, hoc est , sine addito , sicut cum
asserimus , hominem per potentiam
visiuam posse videre , quia videlicet ,
quantum est ex parte potentiae , per
quam constituitur in actu primo ad
videndum , non requiritur , ut vere
dicatur posse videre , quod super-
addatur illi aliqua alia potentia , aut
virtus tribuens in actu primo ipsum
posse videre ; quainuis ultra poten-
tiam visiuam alia plura requirantur ,
ut quis actu videat ; unde ex sola po-
tentia non potest inferri usus , seu o-
peratio illius in actu secundo . Et in
hoc sensu asserendum est , per auxi-
lium sufficiens vere posse hominem
operari actum illum , comparatione
cuius dicitur sufficiens , etiam si
nunquam sit operatus , nisi Deus
auxilio .

auxilio efficaci efficiat, ut illud posse reducatur ad actum secundum. Secundo modo, id potest intelligi de principio, siue auxilio, quo potest completere operari: ita videlicet, ut non solum habeat quis principium, quo verè possit operari, sed etiam habeat complementum virtutis operatiuae, lib. 2. cap. 2. insinuatum.

Illud ergo auxilium dicitur completere in hac secunda acceptione sufficiens ad aliquam operationem, ultra quod nullum aliud auxilium est absolute necessarium, ut illa operatio actu producatur. Illud autem auxilium dicitur verè sufficiens in prima acceptione ad aliquam operationem, quod tribuit posse comparatione eiusdem operationis, ita videlicet, ut nullum aliud auxilium sit absolute necessarium, ut homo verè dicatur posse illam operationem producere; sicut auxilium sufficiens ad credendum est illud, quo homo potest credere; & auxilium sufficiens ad perseverandum est il-

510 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
Iud , quo potest perseuerare, si velit,
ita docent Ferrar. Caiet. M.Medina,
locis allegatis. Imò & S. Aug. lib.de
correct. & grat. cap. 11. & 12. Et
enim in cap. 11. sic ait : *Tale quippe*
erat adiutorium , quod desereret , cùm
vellet , & in quo permaneret , si vellet ,
non quo fieret , ut vellet. Hæc est prima
gratia , quæ data est primo Adam : sed
hæc poterior est in secundo Adam. Pri-
ma est enim qua fit , ut habeat homo iu-
stitiam , si velit : secunda ergo plus potest ,
qua etiam fit , ut velit , & tantum velit ,
tantisque ardore diligat , ut carnis vo-
luptatem contraria concupiscente volu-
ptate spiritus vincat. Et cap. 12. Ipsa ,
(inquit) adiutoria distinguenda sunt :
alind est adiutorium , sine quo aliquid
non fit , & alind est adiutorium , quo ali-
quid fit. Et infrà docet , primo homi-
ni datum fuisse adiutorium perseue-
*rantiæ , non quo fieret , ut perseuerar-
et , sed sine quo per liberum arbi-*
trium , perseuerare non posset. Sentit
ergo , saluari verum auxilium suffi-
cens , quo possit quis perseuerare , si
velit ,

velit, etiam si non habeat in se auxilium efficax, quo actualiter velit.

Posse autem quo tribuit auxilium sufficiens, debet accipi in ordine ad actum perfectū, ad quē ultimatè ordinabatur, nihilomin⁹ omne auxiliū sufficiēs cōparatione vnius actus semper est efficax, respectu alterius, ad quem efficiendum decreto absoluto diuinæ volūtatis destinatur. Ut, verbī gratia, auxilium sufficiens ad actum fidei, efficaciter producit in homine pias cogitationes, & notitias credendorum, vel pia desideria habendi finem, & alios huiusmodi actus imperfectos, qui regulariter loquendo, antecedunt assensum fidei. Similiter auxilium sufficiens ad actum contritionis producit efficaciter in homine considerationem pœnarum inferni, aut bonitatis diuinæ, vel turpitudinis peccati timorem inferni, vel attritionem, aut alios huiusmodi actus imperfectos, qui regulariter perfectam contritionem antecedunt. Ita docent communiter recentiores

Thomistæ, præsertim M. Medina 1.
2. q. 109. art. 10. cir. finem. Et probatur, primò ex illo Isaiae 55. *Et quomodo descendit imber, & nix de cœlo, & illuc ultrà non reuertitur, sed inebriat terram, & sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quacumque voluit, & prosperabitur in his, ad quæ misi illud.*
Quibus verbis significatur, vocacionem internam, qua Deus alloquitur animam, vacuam non esse, aut sine fructu; sed semper habere in homine aliquem effectum, illū videlicet quē Deus efficaciter vult, ut habeat.

4. Secundò. Auxilium actuale nunquam reperitur in intellectu hominis, aut voluntate, absque operatione eiusdem intellectus, & voluntatis: in hoc enim distinguitur ab habituali auxilio; nam habitus est aliquid permanens in anima, etiam quando nihil operatur: auxilium autem actuale est aliquid fluens, sicut & operatio; vnde & cum ipsa operatione transit: ergo auxilium sufficiens

ciens actuale semper habet coniunctam aliquam operationem, quam producit: ergo respectu eiusdem operationis, tale auxilium erit efficax, quamvis comparatione vltioris actus perfecti, ad quem ultimatè ordinabatur, sit sufficiens.

Tertiò. Deus per auxilium sufficiens excitat animam, ut soprà dictum est, sed implicat contradictionem, quod anima excitetur formaliter, nisi per actum vitalem à se elicatum, cùm eiusmodi excitatio sit vitalis, quæ sine actu vitali fieri non potest; ergo auxilium sufficiens semper producit in homine aliquem actum vitalem, saltem indeliberatum: ergo comparatione illius, tale auxilium semper est efficax.

Quartò. Impossibile est, quod Deus actualiter moueat animam, & anima non mouatur actualiter, cùm mouens, & motū dicantur correlatiū; sed per auxilium sufficiens actuale, Deus mouet animā; ergo anima mouetur actualiter: ergo per aliquem

actum à se eliciti; anima enim nunquam mouetur actualiter nisi eliciendo aliquem actum: ergo auxiliū sufficiens erit semper efficax, comparatione illius actus. Qualiter autem auxilium efficax ab eo, quod est solum sufficiens, distinguitur, & in eo essentialiter hæc distinctio consistat, patebit infra.

CAPVT XVIII.

Quid sit gratia operans, quid cooperans, & quomodo inter se distinguatur:

I. **V**T autem planè intelligatur;

Ex *diff.* **V** quid sit gratia operans, & qualiter adinuicem distinguitur, aduertere oportet, quod voluntas potest seipsum mouere dupliciter. Primo modo moraliter, quod contingit, quando ex prævia volitione finis se applicat ad electionē mediorum. Secundo, potest se mouere physicè, quando scilicet liberè producit actū, etiā si nō deliberet propriè de illo; potest enim

enim aliquis actus esse liber, etiam si non sit deliberatus, sicuti contingit in volitione finis. Etenim cum quis appetit sanitatem, tanquam finem, vel per actum charitatis se couerit in Deum, tanquam in ultimum finem, certum est, quod talis actus est absolute liber, cum sit meritorius vitae eternae, non tamen dicitur deliberatus, quia non presupponit aliquam deliberationem rationis. Deliberatio enim non est de fine, ut finis est, sed de mediis ad finem, atque adeo in illo non se mouet voluntas moraliter, sed solum physice.

Deinde obseruandum, quod voluntas in omni operatione libera, siue sit circa finem, siue circa media, semper se mouet physice, quoniam (ut supra dictum est, & inferius patebit amplius) de ratione actus voluntarij est, quod procedat efficienter a principio intrinseco, se mouente saltu physice, non tamen est necesse, quod in omni sua operatione etiam libera, se moueat moraliter per deliberationem, ut patet in volitione finis. Cuius ratio est. Nam ut docet

Y 6 S. Thom,

S. Th. 1.2. q.13.art. 3. & q.14. art.2.
deliberatio, & consilium non est cir-
ca finem , sed solum circa media:
ergo cum quis vult finem , vt finis
est, non se mouet moraliter: vt enim
se moraliter moueat, oportet , quod
deliberet , & concilietur circa exerce-
tium actus. Dixi, cum vult finem , vt
finis est: nam si finis intermedius con-
sideretur , quatenus habet rationem
medij in ordine ad ulteriorem finem,
benè potest voluntas se mouere mor-
aliter, cum appetit illum. Ratio est:
nam finis , quatenus inducit ratio-
nem medij , est obiectum delibera-
tionis , & consilij ; potest enim ali-
quis deliberare , utrum in ordine ad
consequutionem vitæ eternæ expe-
diat sibi, habere perfectam sanitatem;
quamuis sanitas, vt est finis medici-
nae , sub consultatione , & delibera-
tione non cadat.

3. Dicendum est ergo , quod gratia
operans moraliter eadem est cum
gratia excitante. Probatur ; nam
gratia operans , moraliter est illa,
quæ

quæ alliciendo, inuitando, & suadendo facit, ut faciamus, & operatur, ut operemur, ut ex supradictis patet: sed totum hoc competit gratiæ excitanti, per illam quippe Deus illustrat intellectum, & allicit voluntatem, ut sequatur bonum, ut dictum est supra: ergo, &c. Quo sit, ut gratia cooperans, solùm moraliter est eadem cum gratia excitante. Verum quia sacra Scriptura, Concilia, & Patres, præsertim S. Augustin. & Thom. non loquuntur solùm in hoc sensu de gratia operante, vel cooperante, sed in alio altiori, videlicet de gratia, quæ physicè, seu verè efficienter facit nos operari; & sic operatur, ut operemur.

Gratia ergo operans physicè distincta est realiter à gratia excitante: nam, ut patebit infrà, Deus per auxilium præoperantis gratiæ facit, ut faciamus, & operatur, ut operemur, non solùm suadendo, alliciendo, inuitando, aut aliter etiam interius moraliter attrahendo, quod fit per exci-

excitantem gratiam, sed etiam verè efficienter, & efficaciter faciendo ipsum arbitrium cooperari, & liberè consentire Deo mouenti, & vocanti. Ex hoc enim evidenter concluditur, gratiam hanc operantem realiter ab excitante distingui; cum gratia excitans huiusmodi effectum non habeat, ut auctores sententiae oppositæ fatentur. Nec satis est respondere, gratiam excitantem culpa eius, qui mouetur, & excitatur, huiusmodi effectus non habere, quia liberum arbitrium cooperari non vult, nec consentire Deo mouenti, & excitanti. Contendimus enim, Deum per gratiam operantem, de qua nunc loquimur, certò, & infallibiliter sibi subiicere humanam voluntatem, ac facere ex nolentibus volentes, ex repugnantibus consentientes: quod tamen per solam gratiam excitantem non efficit, ut patet ex his, quæ de effectibus gratiæ excitantis superiùs dicta sunt.

s. Quod sit, ut ad quamcumque piæ opera

operationem, siue sit intentio finis, siue electio mediorum, siue sit actus interior, siue exterior, semper concutrit gratia operans, saltem physicè, & gratia cooperans. Probatur, nam gratia operans physicè, est qua Deus operatus, ut operemur, prædeterminando voluntatem nostram ad consensum: cooperans autem gratia illa est, qua Deus nobiscum piam operationem operatur: sed in quamque pia operatione Deus verè efficienter per suam gratiam facit nos operari, & similiter operatur nobiscum ipsam operationem, ut constat ex definitione illa Concil. Araus. can. 9. *Quoties bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur, operatur.* Vbi illud verbum *in nobis*, denotat effectum gratiæ cooperantis, sicut illud verbum *nobiscum*, denotat effectum gratiæ cooperantis: ergo ad omnem piam operationem concutrit gratia operans in nobis, qua videlicet Deus operatur, ut operemur, faciens nos facere id, quod ipse salvus